
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẠNG GIANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Lạng Giang, ngày        tháng 8 năm 2022 

  

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án số 06 "Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn phát triển du lịch"  

trên địa bàn huyện Lạng Giang 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; Công văn số 1015/SVHTTDL-QLDSVH, ngày 22/7/2022 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; UBND 

huyện xây dựng kế hoạch "Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn phát triển du lịch" như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu tổng quát   

 Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình. Khai thác tiềm năng, lợi 

thế về văn hóa thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) huyện 

Lạng Giang giai đoạn 2021-2025, đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh công tác phát triển nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN, thu hẹp 

khoảng cách về mức hưởng thụ văn hóa, mặt bằng dân trí giữa các thành phần dân tộc, 

giữa vùng đồng bào DTTS&MN với các vùng khác trong huyện, nâng cao số lượng, 

chất lượng về thiết chế văn hóa, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

là người DTTS làm công tác văn hóa; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các 

DTTS đi đôi với xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu. 

2. Mục tiêu cụ thể đến 2025  

 1. Bảo tồn và phát triển các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, bản sắc văn 

hóa truyền thống các phong tục tập quán tốt đẹp của các DTTS trên địa bàn. 

 2. Hỗ trợ XD thiết chế, trang thiết bị nhà văn hóa đến năm 2025; 100% thôn 

đồng bào DTTS có nhà văn hóa hoạt động thường xuyên, có chất lượng.  
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 3. 2-3% tỷ lệ người DTTS tham gia tập luyện TDTT thường xuyên, hỗ trợ 

hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn.  

 4.Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, phát huy 

khai thác vai trò tác dụng thiết chế văn hóa, nhà văn hóa trong đồng bào DTTS. 

 II. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

 1. Vốn từ ngân sách Trung ương, tỉnh đã được Sở VHTTDL định mức 

phân bổ, biểu số 06 kèm theo Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 của 

UBND tỉnh Bắc Giang 

  - Tổng mức đầu tư cho chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi về văn hóa giai đoạn 2021-2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 là : 1.510 triệu đồng trong đó: 

 + Vốn đầu tư phát triển là: 714 triệu đồng. 

 + Vốn sự nghiệp là: 796 triệu đồng. 

 III. NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ, ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ KẾ HOẠCH 

VỐN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước 

thực hiện Chương trình: Thực hiện theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 

06/4/2022 của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 

ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.  

 IV. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG, DỰ KIẾN MỨC VỐN BỐ TRÍ, CƠ CẤU 

NGUỒN VỐN THEO TỪNG HOẠT ĐỘNG; ĐẦU TƯ, HỖ TRỢ XÂY DỰNG 

THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO, BẢO TỒN, TÔN TẠO DI TÍCH, TẬP HUẤN 

CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ, HỖ TRỢ CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA VĂN 

NGHỆ, THI ĐẤU THỂ THAO. 

  Triển khai thực hiện 05 nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn theo chương trình phân bổ của Sở 

VHTTDL tỉnh Bắc Giang cụ thể như sau: 

 1. Vốn đầu Tư.  

 Xây dựng thiết chế văn hóa cho 12 nhà văn hóa thôn, tổng số vốn hỗ trợ đầu 

tư là: 714 triệu đồng, năm 2023. 
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2. Vốn Sự Nghiệp 

 2.1. Bảo tồn nghi lễ hát Then thôn Hố Cao, xã Hương Sơn, vốn hỗ trợ là: 

187 triệu đồng, năm 2023. 

 2.2. Bảo tồn nghi lễ hát Soọng Cô, xã Hương Sơn, vốn hỗ trợ là: 187 triệu 

đồng, năm 2023  

 2.3. Hỗ trợ trang phục đạo cụ, trang bị cho hai câu lạc bộ hát Then của xã 

Hương Sơn và Hương Lạc, vốn hỗ trợ 374 triệu đồng, năm 2023. 

 2.4. Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho 3 xã: Hương Lạc, Hương Sơn, 

Yên Mỹ, vốn hỗ trợ 48 triệu đồng, năm 2024. 

 V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

 1. Giải pháp huy động nguồn vốn  

  - Đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách trung ương, 

ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người dân…). Tăng 

cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân. Tập trung đầu tư có trọng tâm trọng điểm, tránh dàn trải, nợ đọng, bảo 

đảm đúng quy định của Luật Đầu tư công; Luật Ngân sách Nhà nước. 

2. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, tính chủ động cho cán 

bộ, đảng viên và nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN 

 a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc nói chung và Chương trình mục 

tiêu quốc gia nói riêng là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, khơi dậy ý 

chí chủ động, tinh thần nỗ lực vươn lên thoát nghèo trong đồng bào DTTS. Xây 

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về phẩm chất, năng lực 

chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, chú trọng 

đội ngũ tuyên truyền là cán bộ cơ sở.  

 b) Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính 

sách dân tộc, trong đó lựa chọn hình thức biên soạn tài liệu, cung cấp thông tin tập 

trung vào trọng tâm, ngắn gọn, người dân dễ hiểu, dễ nhớ khi tiếp cận nội dung 

chính sách; tăng cường các hoạt động đối thoại với nhân dân, sân khấu hóa công 

tác tuyên truyền qua các tiểu phẩm, hội thi tìm hiểu pháp luật, phát huy hiệu quả 

trên các kênh thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ 

sở. Nhân rộng cách làm hay, mô hình điểm trong quản lý, chỉ đạo thực hiện 

Chương trình, các điển hình tiên tiến và phát huy vai trò của người có uy tín trong 

đồng bào DTTS tham gia phát triển kinh tế - xã hội . 
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 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin.  

 - Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã được thụ hưởng Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện tổ chức 

triển khai thực hiện Chương trình theo quy định;  

 - Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện hệ thống văn 

bản chỉ đạo để thực hiện Chương trình đạt hiệu quả, trong quá trình thực hiện có 

khó khăn vướng mắc đề xuất để UBND huyện có phương án chỉ đạo tháo gỡ. 

  - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các ngành tổ chức kiểm tra, 

giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình, định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu 

cầu) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.  

 Thực hiện quy trình theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công. Kịp thời báo cáo cơ quan thường trực Chương 

trình về kết quả, tiến độ thực hiện, khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai 

thực hiện.  

 2. Phòng Tài chính- Kế hoạch. 

 Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, hướng dẫn sử dụng kinh phí 

thanh toán, quyết toán vốn đầu tư các chương trình dự án theo quy định, thẩm định 

tổng hợp kế hoạch vốn hằng năm nguồn vốn ngân sách Nhà nước thực hiện 

Chương trình.  

 3. UBND xã Hương Sơn, Hương Lạc, Yên Mỹ 

 Chị trách nhiệm tổ chức triển thực hiện Chương trình trên địa bàn; kiểm tra, 

giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo định 

kỳ, đột xuất khi có yêu cầu. 

 Thực hiện quy trình theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao 

chủ trì, báo cáo kết quả thực hiện và khó khăn vướng mắc. 

 Chỉ đạo, phân công trách nhiệm cán bộ phụ trách, ngành địa phương phối 

hợp thực hiện đạt hiệu quả. 

 Tiếp nhận nguồn kinh phí đầu tư, trang thiết bị được hỗ trợ và triển khai 

thực hiện đảm bảo đúng mục đích, đối tượng thụ hưởng của Chương trình



5 
 

 

 Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, con người để triển khai thực hiện 

các nội dung hoạt động, chuyền dạy văn hóa phi vật thể của Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 đạt hiệu quả cao.  

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Dự án số 06 "Bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn phát triển du lịch" 

trên địa bàn huyện Lạng Giang./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (B/c); PHÓ CHỦ TỊCH 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan: Tài chính-Kế hoạch, Văn hóa - Thông tin;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- LĐVP, TH;  

- Lưu: VT, VH&TT.  

 Nguyễn Văn Long 
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BIỂU 

 Thực hiện Dự án 6: "Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn phát triển du lịch" trên địa bàn  

huyện Lạng Giang 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /8/2022  của  
Chủ tịch UBND huyện) 

 

 

Stt Nội dung Địa điểm thực 

hiện 

Năm thực 

hiện 

Vốn đầu tư (triệu đông) 

Tổng số NSTW NSĐP 

1 Xây dựng thiết chế 

văn hóa cho 12 nhà 

văn hóa thôn 

xã Hương Lạc, 

Hương Sơn 

2023 714 714  

2 Bảo tồn nghi lễ hát 

Then thôn Hố Cao, 

xã Hương Sơn 

xã Hương Sơn 2023 187 187  

3 Bảo tồn nghi lễ hát 

Soọng Cô,  

xã Hương Sơn 2023 187 187  

4 Hỗ trợ trang phục đạo 

cụ, trang bị cho hai 

câu lạc bộ hát Then  

xã Hương Lạc, 

Hương Sơn 

2023 374 374  

5 Hỗ trợ xây dựng tủ 

sách cộng đồng cho 3 

xã:  

xã Hương Lạc, 

Hương Sơn, 

Yên Mỹ 

2024 48 48  
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